
CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Piazza G.Matteotti, 7 - 01016 - Tel. 0766/8491-

pec: pec@pec.comune.tarquinia.vt.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 144 DEL 28/08/2024         

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE AD INIZIATIVA REGIONALE RETE DEI CENTRI
DI FACILITAZIONE REGIONE LAZIO FINANZIATA NELL’AMBITO
DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR),
MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1MISURA 1.7.2 RETE DEI
SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE 

 L’anno duemilaventiquattro  addì ventotto del mese di Agosto alle ore 12.00 presso la Sede Comunale, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.Ai sensi dell’Art.14 del “Regolamento per lo
svolgimento in modalità telematica della sedute del Consiglio comunale, della Giunta e delle Commissioni consiliari”
approvato con Delibera di Consiglio n.20 del 29.04.2022, alcuni dei membri risultano collegati in videoconferenza.

Sono intervenuti:

 NOMINATIVO  CARICA  PRESENTE

 SPOSETTI Francesco  Sindaco  SI 
 LEONI Enrico  Vice Sindaco  SI 
 CALZOLARI Monica  Assessore  SI - in videoconferenza
 CELLI Sandro  Assessore  SI 
 CORRIDONI Sara  Assessore  NO 
 ANDREANI Andrea  Assessore  SI 

Al momento dell'appello ciascun partecipante dichiara il luogo in cui si trova e che dal luogo di collegamento è garantita la
segretezza della partecipazione. 

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria, il quale provvede alla redazione del verbale di
seduta.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco, Dott. SPOSETTI Francesco, assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



Proposta di deliberazione da sottoporre alla approvazione della Giunta comunale predisposta dal Settore 5, ad
ogge t to PARTECIPAZIONE AD INIZIATIVA REGIONALE “RETE DEI CENTRI DI
FACILITAZIONE – REGIONE LAZIO” FINANZIATA NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1 – MISURA 1.7.2
“RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE” AI SENSI DELLA D.G.R. N. 1172 DEL 13
DICEMBRE 2022.

RICHIAMATI

I. Normativa europea

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso dal Governo italiano alla Commissione
europea il 30 aprile 2021 ai sensi degli articoli 18 e seguenti del regolamento (UE) 2021/241 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che definisce un quadro di investimenti e
riforme a livello nazionale, con corrispondenti obiettivi e traguardi cadenzati temporalmente, al cui
conseguimento si lega l’assegnazione di risorse finanziarie messe a disposizione dall’Unione Europea;

II. Normativa nazionale

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del
13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14
luglio 2021;

il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108,
recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” nel quale, in ordine
all'organizzazione della gestione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, vengono definiti i ruoli
ricoperti dalle diverse amministrazioni coinvolte nonché le modalità di monitoraggio del Piano e del
dialogo con le autorità europee e nel quale si prevedono misure di semplificazione che incidono in alcuni
dei settori oggetto del PNRR al fine di favorirne la completa realizzazione;

il D.L. del 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge del 1° luglio 2021, n.101,
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e
altre misure urgenti per gli investimenti”;

il D.L. del 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla Legge del 6 agosto 2021, n. 113,
recante “Misure urgenti per il rafforzamento delle capacità amministrativa delle pubbliche
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per
l’efficienza della giustizia”;

il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 06 agosto 2021 – G.U. n. 229 del 24
settembre 2021 - relativo all’assegnazione delle risorse finanziarie in favore di ciascuna Amministrazione
titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target previsti per l'attuazione degli stessi e
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione;

i principi trasversali previsti nel PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico
e digitale (c.d. tagging), il principio di parità e di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei
giovani;

gli obblighi di assicurare il conseguimento di Milestone e Target e degli obiettivi finanziari stabiliti nel
PNRR e nel PNC;

l’art. 6 del citato decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, ai sensi del quale sono attribuiti al Servizio



centrale per il PNRR, quale punto di contatto nazionale per la Commissione europea ai sensi dell’art.
22 del regolamento (UE) 2021/241, funzioni di coordinamento operativo, monitoraggio,
rendicontazione e controllo del PNRR;

il Decreto n. 65 del 24 giugno 2022 del Capo del Dipartimento per la Trasformazione Digitale (DTD),
di ripartizione delle risorse finanziarie, dei punti di facilitazione digitale e del target di cittadini tra le
Regioni/Province autonome per la realizzazione della Misura 1.7.2 - intervento “Rete di servizi di
facilitazione digitale” della missione M1 - componente C1 del PNRR, ammesso alla registrazione della
Corte dei conti il 02 settembre 2022 al n. 2242, sono state assegnate formalmente alla Regione Lazio le
risorse sopra indicate;

il D.L. 31 marzo 2023, n. 36 “codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’art. 1 della Legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.

III. Normativa regionale

lo Statuto della Regione Lazio;

la Deliberazione di Giunta Regionale del 9 novembre 2021, n. 755, recante: “Governance operativa
regionale per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale
Complementare al PNRR (PNC)”;

la Deliberazione della Giunta regionale del 13 dicembre 2022, n. 1172 di approvazione dello schema di
accordo, ai sensi dell’art. 15, comma 1, legge 241/90, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la
Giunta della Regione Lazio, per la realizzazione della Missione 1 – Componente 1 - Misura 1.7.2 “Rete
dei servizi di facilitazione digitale” contenente anche il Piano operativo relativo al progetto “Rete dei
servizi di facilitazione digitale – Regione Lazio”;

la Deliberazione della Giunta regionale del 1° giugno 2023, n. 243 con cui è stata approvata la
ripartizione delle risorse per l’attuazione dell’iniziativa regionale in favore di creditori diversi di importo
pari a euro 9.763.645,00 a valere sulle somme stanziate sul capitolo U0000S26107 “PNRR - DPCM
N. 65/2022 – M1C1I1.7S1.7.2 COMPETENZE DIGITALI DI BASE - RETE DI SERVIZI DI
FACILITAZIONE DIGITALE § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI
LOCALI” - esercizi finanziari 2023 – 2024 – 2025;

la Deliberazione della Giunta regionale del 28 settembre 2023, n. 564 del “Bilancio di previsione
finanziario della Regione Lazio 2023-2025 – Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa,
per l’anno 2023 e, in termini di competenza, per gli anni 2024 e 2025, in riferimento ai capitoli di
entrata E0000229180 e E0000439126 e ai capitoli di spesa U0000S25103, U0000S25104,
U0000S25105, U0000S26107 e U0000S26109” con cui si è provveduto alle variazioni di bilancio
necessarie, esclusivamente, per trasferire le risorse su capitoli di spesa aventi un adeguato piano dei
conti finanziario di IV livello;

la Deliberazione della Giunta regionale del 14 settembre 2023, n. 505 con cui è stato approvato lo
Schema di Atto aggiuntivo all’Accordo ex art. 15 legge n. 241 del 1990, per la realizzazione della
Missione 1 - Componente 1 - Misura 1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione digitale”, sottoscritto in
data 19 gennaio 2023 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione
Digitale e la Regione Lazio;

la Deliberazione della Giunta regionale del 24 gennaio 2024, n. 40 con cui è stata approvata la “Scheda
delle criticità e azioni proposte”.

la Deliberazione della Giunta regionale del 20 giugno 2024, n.418 con cui sono stati approvati gli
schemi di Accordi integrativi relativi al trattamento dei dati personali connessi all’Intervento.



CONSIDERATO che

l’obiettivo generale dell’intervento “Rete dei servizi di facilitazione digitale” è legato all’accrescimento delle
competenze digitali diffuse per favorire l’uso autonomo, consapevole e responsabile delle nuove tecnologie,
per promuovere il pieno godimento dei diritti di cittadinanza digitale attiva da parte di tutti e per incentivare
l’uso dei servizi online dei privati e delle Amministrazioni Pubbliche, semplificando il rapporto tra cittadini e
Pubblica Amministrazione;

l’iniziativa prevede attività finalizzate ad accrescere il livello di preparazione e sviluppare maggiori competenze
digitali da parte dei cittadini, in modo che possano raggiungere il livello di base definito secondo il modello
europeo DigComp, che definisce le competenze digitali minime richieste per il lavoro, lo sviluppo personale,
l’inclusione sociale e la cittadinanza attiva e che, pertanto, tutti i cittadini dovrebbero possedere;

il fine ultimo è quello di consentire un approccio consapevole alla realtà digitale e all’equa fruizione dei servizi
online offerti dalle amministrazioni pubbliche attraverso la selezione di ulteriori Enti Locali della Regione Lazio
incaricati quali Soggetti sub-attuatori dell’apertura di 98 centri di facilitazione digitale;

il bacino minimo di popolazione per l’apertura di un centro di facilitazione pari a 10.000 abitanti e che per gli
Enti locali della provincia di Viterbo è prevista una quota di riserva delle domande di ammissione pari a nr. 12
centri di facilitazione;

TENUTO CONTO che il Comune di Tarquinia intende aderire all’INIZIATIVA REGIONALE “RETE DEI
CENTRI DI FACILITAZIONE – REGIONE LAZIO” FINANZIATA NELL’AMBITO DEL PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1 – MISURA
1.7.2 “RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE” AI SENSI DELLA D.G.R. N. 1172 DEL 13
DICEMBRE 2022 e che al Comune di Tarquinia, per il centro di facilitazione digitale attivato, potrà essere erogato
un rimborso delle spese fino ad un massimo di Euro 46.716,00 ripartiti come segue:

Euro 43.086,12 per servizi di facilitazione in presenza oppure online, inclusi i servizi di assistenza
personalizzata propri della facilitazione digitale;

Euro 2.100,00 per attrezzature e/o dotazioni tecnologiche;

Euro 1.529,88 per attività di comunicazione/organizzazione di eventi

formativi;

che il rimborso di cui sopra viene ripartito al raggiungimento di target come di seguito riportato:

fino ad un massimo di Euro 11.679,00 per il raggiungimento di almeno 225 cittadini formati e 338
servizi erogati;

fino ad un massimo di Euro 16.350,60 al raggiungimento di almeno 540 cittadini formati e 810 servizi
erogati entro il 31 dicembre 2024;

fino ad un massimo di Euro 18.686,40 al raggiungimento di almeno 900 cittadini formati e 1350 servizi
erogati entro il 31 dicembre 2025.;

RITENUTO opportuno raccogliere le opportunità del bando per incrementare il processo di transizione al digitale
dei servizi forniti dal Comune di Tarquinia;

RITENUTO altresì opportuno dare mandato al Settore 5 – “SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE,
INNOVAZIONE TECNOLOGICA, TRANSIZIONE ALLA MODALITÀ DIGITALE E SERVIZI TLC”
affinché predisponga e trasmetta la relativa istanza di adesione secondo le modalità previste dall’Avviso;



RILEVATO che in caso di ammissione al finanziamento si procederà con successivi appositi provvedimenti
all’accertamento dell’entrata del contributo ed all’impegno della spesa su capitoli di bilancio di successiva nuova
istituzione;

RITENUTO di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di poter procedere alla
presentazione della istanza nella finestra temporale utile;

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione non ha al momento riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-patrimoniale dell’Ente;

VISTO che sulla presente proposta il Responsabile del Servizio interessato ha espresso il parere di cui all’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000 che si allega;

SI PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

1) di autorizzare, per le motivazioni meglio espresse in narrativa e che si intendono tutte di seguito riportate, la
presentazione di apposita istanza di adesione all’INIZIATIVA REGIONALE “RETE DEI CENTRI DI
FACILITAZIONE – REGIONE LAZIO” FINANZIATA NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1 – MISURA 1.7.2 “RETE DEI
SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE” AI SENSI DELLA D.G.R. N. 1172 DEL 13 DICEMBRE 2022;

2) di approvare il progetto allegato al presente provvedimento;

3) di prendere atto che la spesa per la realizzazione del progetto riferito all’Avviso sopra citato ammonta, in
considerazione degli interventi previsti e della classe di popolazione residente in questo Ente, ad un massimo di Euro
46.716,00 IVA compresa, attualmente non prevista nel bilancio di previsione 2024-2026 e che, in base alla stima di
contribuzione pubblica del 100%, la quota da finanziare a carico dell’Ente Locale è pari ad € 0,00;

3) di dare mandato al Settore 5 - “SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE, INNOVAZIONE
TECNOLOGICA, TRANSIZIONE ALLA MODALITÀ DIGITALE E SERVIZI TLC” affinché una volta
effettuata la ricognizione dei servizi attivabili, implementabili e candidabili sull’Avviso in oggetto, predisponga e
trasmetta la relativa istanza di adesione alla suddetta iniziativa con le modalità previste dall’avviso, ponendo in essere
ogni atto gestionale connesso e conseguente al presente provvedimento.

 

LA GIUNTA COMUNALE

Letta la proposta di deliberazione sopra trascritta;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio interessato, allegato alla
presente deliberazione;

Ritenuto di dover quindi deliberare in merito;

Ad unanimità di voti, legittimamente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata.

Valutati inoltre i motivi di urgenza, con separata e successiva votazione che, espressa per alzata di mano, ha dato
esito favorevole, all’unanimità

DELIBERA



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134, del D.Lgs.
18.08.2000, n.267.



CITTA' DI TARQUINIA

Pareri

178

PARTECIPAZIONE AD INIZIATIVA REGIONALE RETE DEI CENTRI DI FACILITAZIONE  REGIONE
LAZIO FINANZIATA NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR),
MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1MISURA 1.7.2 RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE
DIGITALE

2024

Ufficio Sistema Informativo Comunale e Transizione alla Modalità Digitale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/08/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Sistema Informativo Comunale e Transizione alla Modalità Digitale)

Data

Parere Favorevole

Dott. Marco Menegaldo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto e sottoscritto con firma digitale 

Il Sindaco

Dott. SPOSETTI Francesco 

Il Segretario Generale

Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria  

---------------------------------------------------------------------------------------------- 

C E R T I F I C A T O  D I   P U B B L I C A Z I O N E 

Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione rimarrà affisso all'Albo Pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

 

dal     28/08/2024     al     12/09/2024 

 Tarquinia, 28/08/2024 
Il Segretario Generale

 Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria 

 

 

 CERTIFICATI DI ESECUTIVITA' 

Ai sensi dell'art. 134 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali

    X      comma 3, il presente atto diventerà esecutivo il giorno 09/09/2024 

   X      comma 4, il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile.

 Tarquinia, 28/08/2024  
Il Segretario Generale

 Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria 

   


